Christus
vt manū
refugit glo-
riam.

1. Tim. 5.

DOMINICA XXIIII.

coram omnibus argue, ut & cæteri timorem habeant.

¶ Propter exemplum, ut in magnificis factis doceat nos fugero gloriam, iuxta quod Sap. admoneat, dicens: Ne zeles gloriam.

Bede.

Mysteriis
morum.

¶ Cæterum iuxta intellectum moralem, tres illi mortui quos saluator in corporibus suscitauit, tria genera resu- tritus rectionis animarum significant. Siquidem nonnulli con- sensum malæ delectationi præbendo, latente tantum co- gitatione peccati, mortem sibi conciscunt. Sed tales se si- gnificant viuificare saluator, suscitauit filium archisynago- gi, nondum foras elatam sed in domo mortuam, quasi vi- tium secretum in corde.

¶ Alij non solum noxiæ delectationi consentiendo, sed & ipsum malum quo delectantur agendo, mortuum suum quasi extra portas effundunt. Et hos si pœnitent, resuscita- re le dem onistrans, suscitauit filium viduæ iuuenem extra portas ciuitatis eius, & redditus matri lux. Quia respi- scientem à peccati tenebris aiam, unitati restituit ecclesia.

¶ Quidam vero non solum cogitando vel faciendo illici ta, sed & ipsa peccandi coluetudine se qualis pericolo cor rumpit. Verum nec ad hos erigendos minor sit virtus & gravis saluatoris, si tamen adhuc cogitationes sollicita, que super eorum salute (velut deuotæ Christo sorores) inuigi- lent. Nam ad hoc intramandū refuscitauit Lazarū quatuor iam dies in monumento habentem, & attestate sorore iā fætente, quia pessima noxiōs actus solet fama comitari.

N Notandum autem quod quanto grauior anime mors spiritualis iugruerit, tanto acrior necesse est ut resurgere mereatur et resurgere pœnitentis feruor infistat. Quod occulte volens ostende di modus. redominus, iacentem in conculvi mortuam, modesta, le- niique voce suscitare dicens: Puerilla surge. Quam & ob fa- cilitatem resuscitandi, iam mortuam fuisse negauerat. De- latum autem foras iuuenem, pluribus ut remuiscere de- beat dictis corroborat, quum ait: Adolescens, tibi dico, sur- ge. Quatriduanus vero mortuus, ut longa prementis se- pulchri clausitateponere posset, frequenti spiritu Iesus, tur- bauit se ipsum, lachrymas fudit, ac magna voce clamauit: Lazare, veni foras. Et sic tandem qui erat desperatus, dis- culso tenebrarum pondere, vita luciique redditur.

Ioud. II.

Porro

POST PENTECOST.

501

¶ Porro tibicines animæ mortuæ funeralia prosequen- Tibicines
tes, maligni spiritus intelliguntur, ferali carmine hanc de- mysticet
mulcentes, quum suggestur aut culpam grauem non esse, discipiunt .
aut parendum attoni, aut ex improviso crimen contigisse,
& vterius non futurum, aut alios multos agere similia,
aut dei ad miserendam pronam esse clementiam, aut spa- tium penitentia superesse. Verum huiuscmodi carmini
bus ad vitam peccatrix anima non reuocatur, sed in pec-
cati morte detinetur, imò & hoc amo mo (vtiq. oleo pec-
catoris) uincta & impinguata ad gehennæ rogum deferrur.
¶ Narrat de Ie Boëius, quod quum iam multis quassatus
aduersitatibus, pro animi solatio poeticis musis lese oble-
ctaret, superueniens philosophia magistra quandam sua,
ipsum consolatura, has omnes eiecit. Vbi, inquit, poeticas
musas nostro vidit assistentes thoro, fletibusque meis ver-
ba dictantes, commota paulisper, ac toruis inflammata la-
minibus: Quis, inquit, has scientias meretriculas ad hunc
zegrum permissit accedere? Que dolores eius non modis
nullis fouerent remedii, verum dulcibus insuper alerent
venenis? Ex sunt enim quæ hominum mentes assuefaciunt
morbos, non liberant.

¶ Sed abite potius Syrenes usque in exitium dulces, meis
que cum mulis curandum lagandumque relinquette. His
ule chorui increpatus, deiecit humi meior vultum, co-
fessusque rubore verecundiam, linea trillis excessit.

¶ Hac philosophia subintroducta personæ, vera n quæ de-
sursum est sapientiam intellige, de qua scriptum est: Per sa-
pientiam sanati sunt quicunque placuerint tibi domine
a principio. Et ideo sapientiam qui abiit, in foelix est, &
vacua est spes illorum, & labores sine fructu, & inutilia ope-
ra eorum. De huiusmodi scriptum est: Et quoniam nō lis-
buerunt sapientiam, perierunt propter suam insipientiam.
Huiusmodi sunt (ut ibidem dicitur) principes gentium, qui
dominantur super bestias que sunt super terram, qui in
aibis ecclii ludunt, qui argentum theaurizant, & aurum
in quo confidunt homines, & non est finis acquisitionis
eorum. De quibus mox subditur: Exterminati sunt, & ad
inferos descenderunt, & alij in locum eorum exurrexerunt.
Vbi etiam de seclitoribus mundanæ sapientiae dici-
tur:

Sap. 9.

Sap. 3.

Sapientia
carentes.

D O . 24. POST PENTECOST.

tur: Filii quoque Agar qui exquisierunt prudentiam quæ de terra est, negotiatorē terræ, & theman, & fabulatorē & exquisitores prudentiæ, & intelligentiæ, viam autem sapientiæ nescierunt.

Prou. 2.

Sapientia
prudentiæ,

Prou. 17.

Prou. 24.

K **C**æterum quod ad allegoriam spectat, nota quia synagoga manet in domo clausa & mortua, quum interim ad mortuam Christi per fidem sanata venit è gentibus ecclesia. Agunt plangunt Iudei funeralia synagogæ cultum plangentis. Quod le synagogæ remias propheta prænuntians, ait: Et dabo Ierusalem in ascruos arenæ, & in cubilia draconum, & ciuitates Iuda dabo in desolationem, eo quod non sit habitator. Et inde: Ecce ego cibabo populum istum absynthio, & potum dabo eis aquam felis, & dispergam eos in gentibus. Et post pauca: Hæc dicit dominus exercituum: Contemplamini & vocate lameutatrices ut veniat, & ad eas quæ sapientes sunt mittite & properent. Festinare & assumant super nos lacentium. Deducant oculi nostri lachrymas, & palpebra nostræ desfluat aquis, quia vox lamentationis audita est de Sion, quoniam valeti sumus & cōfusi vehementer. Quia dereliquimus terram, quoniam deiecta sunt tabernacula nostra. Hæc omnia in Iudeis cernimus esse completa, dignissimæ quæ illorum (vanis licet) planguntur lamentis. Sed quum plenitudo gentium interauerit in fine seculi, futurum est, ut ad hanc mortuā principis filiā depulsor mortis vitaque dator Christus veniat, qui cœctis vanis lamentis, intrans per fidem corda Iudeorum, synagogæ manum apprehendat ut rectè operetur, ut hanc post se trahat, & tunc viuet puella quæ adhuc mortua plangitur.

Rom. xi.

IN

302

IN DEDICATIONE ECCLESIAE.

T **I**ngressus Iesus perambulabat Iericho.

Lucæ. 19.

¶ Præsens sancti Euangelij lectio tris principiæ comprehendit. Primum est, cœueniens ad salutem in publicano dispositio. Secundum est, erga publicanū benigna Christi miseratione, ibi: Et quum venisset ad locum. Tertium est, publicani ab iniuitate perfecta conuersio, ibi: Scans autem.

¶ Circa primum quatuor sunt consideranda. Primum, ciuitatis Iericho mystica designatio. Secundum, Zachæi publicani notanda descriptio, ibi: Et ecce vir. Textum, videnti Christum Zachæi desiderium, ibi: Et quærebant videre. Quartum, videre desiderantis non inane studium, ibi: Et præcurtens.

¶ Circa primum dicitur: Et ingressus Iesus perambulabat A Iericho. Vbi notandum est, Iericho ciuitatem quondam fuisse Iosue 6, sa munitissimam, nempe muro septemplice circumdata, vt nec Iericho citari pote posset, nec ferro penetrabilis. Hæc Iosue septem uitas deciderum ambitu die septimo clangentibus tubis sacerdota scribuntur, libus (quæ jubilares dicebantur) corrugentibus muris, capitam, ferro & flamma delruit, & regem eius interfecit, & ait: Sit ciuitas haec anathema. Sola Raab meretrix viuat cum viuieris qui cum ea in domo sunt, abscondit enim (inquit) nuntios quos direximus. Et subinde: In tempore illo impetratus est Iosue, dicens: Maledictus vir coram domino, ibidem, qui fulcitur & edificaverit ciuitatem Iericho. In primogenito suo fundavæ illi iaceat, & in nouissimo libertum ponat portas eius. Porro Achæus qui contra vetitum Iosue 7, de anathemate Iericho furtum surripuit, victoriæ Israël impedituit, deprehensusque lapidatus est. Dehinc cæteris hostibus potenter debilitatis, sibi Israël terrâ patribus eorum diuinus promissam possederunt.

¶ Iericho interpretatur luna, & mysticè mundum hunc Iericho my designat, qui ut luna mutatur, & nunquam in eodem stice statu

IN DEDICATIONE.

statu permanet. Hic est ille mundus qui deum per quem factus est, nō cognovit. Huius mundi rector diabolus est, in Euangeliō princeps mundi appellatus.

¶ Septemplex murus, obstinatam in septem capitalibus

vitiis significat voluntatem. Porro Iosue (qui & Iesus Nā
ue) Christi typum gesit. Tuba sacerdotales quibus vice-

bantur in Iubileō, prædicationem Christi & apostolorum eius præfigurabant. Iubileus autem, gratia noui testamen-

ti tempus est. Vnde est illud prophetæ: Quasi tuba exalta

vocem tuam, & annuntia populo meo scelerā eorum.

¶ Proinde tubis personantib⁹ muri Iericho corrūt, quis

prædicatibus per mundū apostoli, diaboli potestate labi-

factata, obstinata prius in malo gentili corda, recepta fide

veritatis qua deū nōsce cōperit, cedente priore durit,

pietati peruvia facta sunt. Iericho flāmis & ferro dānatur,

& Christus gladio bis acuto ex eius ore procedēt vicio-

nem de impiis sumet, iudicaturus seculum per ignem.

¶ Raab meretrix, quæ vna cum suis sola salutatur, quia

Raab, ut nuntios Iosue receperisset, designat ecclesiam ex gentibus

typū ecclie collectam, quæ Christi apostolos ceterosque ipsius predi-

catores in mundū missos fidē suæ recepit hospitio. Quæ

quoniam olim per idolatriam immūndis se spiritibus pro-

stituta subdiderat, meretrixis vocabulo designatur.

¶ Porro quod à Iosue ciuitas Iericho sub anathemate

ponitur, hoc ipsum designat, quod per Apostolum suum

loquitur Christus, dicens: Nolite diligere mundum, neque

ea quæ in mundo sunt. Quia si quis diligit mundum, non

est charitas patris in illo. Et rursus: Qui vult esse amicus

huius mundi, inimicus dei constitutur.

Luce. 4. ¶ De anathemate surripit, qui vetitis mundi huius inhæ-

ret illecebris, quibus illaqueatus & victus, non solum ip-

mate surri se peccata non vincit, quinetiam quantum in se est, su-

bit, myst.

Iericho fū. ¶ Denique maledicto subiicitur, qui ciuitatem Iericho

denuo suscitauerit, quoniam qui veteres vel etiam nouos

errotes per Christi predicatoros dissipatos per doctrinā

hæreticā aut opera pessima suscitauerit, audiaturus est au-

ditionem malam, importabilis illius iudicij sententiam,

Itē

Itē maledicti in ignem æternum.

¶ Iericho superata, hostib⁹q; devictis, terra lacte & mel-
le manas victori populo distribuitur, quis mūdi hui⁹ ille-
cebris & peccato triphatis, beata cœli requies & diade-
ma regni victoribus à deo reddetur, ipso iudice dicente:
Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut & Apoc. 3.
ego vici, & sedi cum patre meo in throno eius. Regnum Mat. 11.
quippe cœlorum vim patitur, & violenti rapiunt illud.

¶ Porro ciuitati Iericho suscitanda fundamenta ponit, Fundamen-
ta qui proposito voluntatis ad amorem huius mundi rediēs, ta Iericho
peccato cōsentit. Is primogeniti sui morte multatur, quan ponit.
doquidem bonorum operum suorum pristina merita ob-
peccatum solo licet cōsenſu voluntatis peractum, morti-
ficantur. Portas autem Iericho ponit, qui in molē voluntatis
culpam operis exequitione consummāns, non nisi cum
vita sua peccata dimittit.

¶ Per nouissimum verō liberorū, vanū mundi gaudium
& omne quod ex peccato solatiū captabat, non immerit
designatur. Solēt enim parentes nouis iūsi seu minimum
suorum liberorū cōplecti dulciss, sinu tenere, huic sua-
vius blandiri. Sed quoniam in fine male acte vitæ om-
nis pristina peccatorū dulcedo vñā cum mundi huius ma-
lē amatis illecebris amittitur, recte in nouissimo libera-
rum suorum portas Iericho peccator ponere perhibetur.
¶ Cīra secundum, quod est, Zachēi publicani notanda
descriptio, subditur:

Et ecce uir nomine Zachaeus, & hic erat princeps
publicanorum, & ipse diues.

¶ Ecce, inquit, quod viiq; demonstrantis est, quo audito- Mira Chri-
tis intentionem excitet, nempe rem memorabilis exem- sti apparet
pli narraturus, id est, publicanum ad Christi discipulatum misericor-
repente conuersum. Sed nec tantum publicanus in fuerat, dia,
verum etiam princeps publicanorum, hoc est primus & pre-
cipuus inter eos qui de labore periculisque vectorum Theoph.
pedagis & vestigialibus extorquendis intendebant.

¶ Et magna quidē in huius vocatione apparet misericor-
dia & abūdās gratia diuine pietatis, quæ non solum publi-
canos discipulos facit, sed & Zachēū principem publica-

no-

IN DEDICATIONE

norum, captiuorum, ad salutem recipit. Quod publicanus, ter quidem abominabilis, princeps autem publicanorum, multo magis, vtpote in malitia princeps. Lucra cuius sua publicani non aliunde quam ex pauperi sudoribus habet.

Luke. 18.

Beda.

Pecunias trahunt! Unde claret, quia qui hic multiplicandis diuitias habere, & incumbunt, alterius vite gaudia querere contemnunt. Sed pecunias inter pecunias habere, & pecunias amare nonnulla distan-

amare diffia est. Multi enim habentes non amant, multi non haben-

tes amant. Alij & habent & amant, alij nec habere nec ama-

re se diuitias seculi gaudent, quorū tūtor status est, nem-

pe quibus cū Apostolo mundus crucifixus est, & ipsi mun-

do. Unde & Salomon non ait, Qui habet, sed, Qui amat diuitias, fructū non capiet ex eis. Et ipse dominus secun-

dum Marcum obstupentibus in verbis huiusc sententiæ discipulis exponendo subiunxit: Filioli, quam difficile est confidentes iu pecuniis regnum dei introire. Non ait: Im-

possibile, sed, Difficile, hoc est, maxime difficultatis est pe-

cunias habentes, vel in pecuniis confidentes, exutis au-

ritia retinaculis, aulam regni ecclesiis intrare.

Luke. 18. ¶ Facilius enim est, inquit, camelum per foramen acus

Auarijs, & quam diuitem intrare in regnum dei. Si facilius est ca-

las quam melū ingentib⁹ membris enormem, angustū foramen acus

difficilis, penetrare, quam diuitem intrare in regnum dei, nullus er-

Quo pacio ego diues intrabit in regnum dei. Et quo modo vel in Eu-

geliō Matthæus, Zachæus iste, & Ioseph, vel in veteri te-

natur, statamento quamplurimi diuities dei intrauerunt in regnum

nisi forte qui diuitias vel pro nibilo habere, vel ex toto

relinqueret domino inspirante didicerūt? Nunquid enim

David in regni diuitiis confidebat, qui & de semper ipso ca-

nit: Quoniam inops & pauper sum ego. Et alioshortatur,

dicens: Diuitiae si affluant, nolite cor apponere! Credo, no-

aus dicere: Nolite suscipere. Nunquid Abraham domi-

no substantiam prætulisse credibile est, pro quo vnicum

ferire non dubitauit haeredem? Sequitur:

¶ Et dixerunt qui audiebant: Et quis potest saluus fieri?

Quo pertinet ita responsio, quum incomparabiliter mā-

TEMPLI.

304

ior sit turba paupersi quæ diuitibus perditis potuerit sal-
vari, nisi quia intellexerunt omnes qui diuitias amant, e-
tiam si adipisci nequeant, in diuitium numero deputari?

¶ Sed que impossibilia sunt, inquit, apud homines, pos-
sibilia sunt apud deū. Nō tamē q̄ cupidi & superbi qui no-

mine diuitias significari sunt, regnum cœlorum cum suis
cupiditatibus & superbis sint intraturi, sed possibile est

deo ut per verbum (sicut etiam factum est) & quotidie sic
ri videat q̄a cupiditate temporalium ad charitatem eternorum,

& à perniciosa superbia ad humilitatem saluberrimā conver-
tantur. Vides sanē in Zachæo quemadmodū camelus de-

posita gibbi sarcina, per foramen acus transit. Diues enim
& publican⁹ relicto onere diuitiarū, cōtempso censu strau-

diuum, angustam portam arctamq; viā quę ad vitam ducit, fit.

ascendit. Et bene, inquit Ambr. princeps inducitur publi-
canorum. Quis enim de se desperet, quando iste peruenit
cui census ex fraude? Et ipse quidem diues, ve scias non o-

nes diuites auaros. Sed Zachæus iste, inquit Cyrus, in
his moram non traxit, sed factus est dignus propitiatione
dei, qui cœcos illuminat, & longinquos vocat.

¶ Circa tertium, quod est, videndi Iesum Zachæi desyde-

rium, subditur:

Et querebat uidere Iesum quis esset, & non poterat
præ turbā, quia statura pusillus erat.

¶ Pullulauerat iam in eo semē salutis, quia cupiebat Ie- Glos.
sum videare, vtpote quę nunquam viderat, quonia si vidisset,
iamdudū recelisset a nequitia publicana. Si quis enim Ie-

sum videret, nō potest in nequitia immorari. Duo erat im-
pedimenta huius visioni, nā retardabat cū populus nō tā vi-

torum quam delictorū, & q̄ statura parvus esset. Sed quid
sibi vult q̄ nullius alterius itaturā nisi huiusscriptura ex- Ambro.

prescrit? Vide, ne forte adhuc pusillus fide. Nondū enim p-
otiterat quum ascenderet, nondū viderat Christum. Non Theoph.

tamen publicanorum ipse princeps despicitur, sed solam
dat alacritatem, & recipit mercedem. Hæc enim in pecca-

to ut Iesum recipere mereatur, dispositio preua necessi-

saria est, videlicet ut Iesum desyderet. Nam Iesus, qui yti-

que dei sapientia est, preoccupat eos qui se cōcupiscunt.

¶ Circa

IN DEDICATIONE

Circa quartum, quod est, videre desyderantis non inane studium, subditur:

Et precurvens ascendit in arborem sycomorum, ut uideret illum, quia inde erat transitus.

Beda. ¶ Mira deuotione fidei Zachaeus ad videndum salvatorem quod natura minus habuerat ascensu supplet arboris, atq; ideo iuste quanvis ipse rogare non audeat, benedictione dominice susceptionis quan defyderat, accepit.

Theoph. ¶ Moraliſter autem: Quisquis pluribus in molitia praestat parvus est statura spirituali, & non potest videre Iesum moraliter. præ turba. Nam perplexus à passionibus & secularibus rebus, non aspicit Iesum ambulantem, id est, in nobis operantem, nullum opus eius cognoscens. Proinde eadē turba noxia consuetudinis quæ ante hoc factū cæcum clamanter ne lumen peteret inçrepabat, etiam suspicentem publicanum ne Iesum videat, tardat. Sed sicut cæcus turbarum voces magis ac magis clamando deviciit, ita huiusmodi pusillus necesse est turbæ noctis obstatulū altiora petendo irascendat, terrena relinquat, arboreum crucis ascendat, inde enim videre poterit Iesum quis & qualis est.

Luce. 18. Sycomor⁹. ¶ Hec ipsa enim mystica sycomorus est. Sycomorus enim my. Chri- greci, Latin⁹ fucus satua dicitur. Nam sycos sicum signif- slerue. heat, moros satuum. Nam ipsa dominica crux que creden- tes alit ut ficus, ab incredulis irridetur ut fatus. Nos, inquit A. post. predicamus Christū crucifixū, Iudeus quidem scandalum, gentibus autē scutiniā. Ipsis vero vocatis lu- dæis atq; gentibus, Christum dei virtutem & dei sapientiam. Hanc videlicet arboreū pusillus statura zacheus quo exaltari posuit ascendit, dum quilibet humilis & propriæ confusus infirmitatis cōfidens in domino, proclamat: Mihi absit gloriarī nisi in cruce domini nostri Iesu Christi.

Galat. 6. Ascensio, autem sycomoro transiuntem prope dominum, cernit, quia per hanc laudabilem fatuatorem & si necdum ut est solide, iam tamen raptim & quasi in transitu luci sapientiae ecclæsis intendit. Pusillus itaq; zacheus sycomo- rum subiit & dominum vidit, quia qui mundi scutiniā humiliiter eligunt, ipsi dei sapientiā sublimiter contéplan- tur. Porro quisquis propter Iesum humiliatur, hic iuxta mundū instruatur, quū tamē si solos si vere sapiens, di-

Myst. syco- morum a scendit. mentem, qm̄ tamen si solos si vere sapiens, di-

TE M P L I.

305

cente Apost. Quod stultū est dei, sapientius est hominib⁹. 1. Cor. 1. Quid autē in hoc mūdo stulti⁹, quam amissi nō querere, possessa rapientib⁹ relaxare, nullā p acceptis iniuriis in- iurjā reddere, immo auctis iniuriis patiētiā præbere? Quasi enim sycomoru nos dominus ascendere precipit, quum dicit: Si quis voluerit tecum contendere in iudicio, & tol. Matt. 5. Iere tibi pallium, dimitte ei & tunicam. Et rursum: Si quis te percussit in unam maxillam, prebe ei & alteram.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et quum uenisset ad locum, suspicens Iesum uidit il- lum & dixit ad eum: Zachæus, festinans descende, quia ho- die in domo tua oportet me manere.

Hic ponitur erga publicanū benigna Christi miseratione. Vbi tria sunt consideranda. Primum est, sese invitatis be- nigna dignatio. Secundum est, excipientis Christum digna exultatio, ibi. Et festinans descendit. Tertium est, tabelcen- sis inuidie in qua murmuratio, ibi: Et quum viderent.

¶ Circa primū dicitur: Et quum venisset ad locum, suspi- ciens Iesus vidit illū. Sol⁹ Zachæus desyderauit visionē, G sed qui nouit plus præstare quām petimus, dedit ei supra id quod expectabat. Quis enim ascēdisset, priusquā vide- ret, prius ipse spectatū a Iesu. Sic omnibus in locis præ- uenit nos domin⁹, tantū ut nos alacres & prop̩tos videat.

¶ Suspiciens, inquit, vidit illū. Illos enim videt, qui mente à rebus terrenis suspensa, Christum mundi salvatorem qualis sit cōtemplatur, arboreum crucis meditatione cō- scandunt. Hos nequaquam neglectos præterit, quum scri- ptum sit: Oculi domini super iustos. Vidit illum, inquit. Videre etenim dei, diligere velamare est. Nam & nos que amamus videre delectamur, & ab his que exceramur, in- uitum festinamus auertere. Vidit ergo Iesus videntem se, quia elegit eligenter se, & amavit amantem se.

¶ Itaq; piū Zachei desyderiū Iesu cognoscens & accep- tās, huc ut descendere vocavit, dicens: Zachæus festinans descendit, quia hodie in domo tua oportet me manere. In domo quidē materiali propter sui & suorum discipulorū corporalem refectiōnem, & ad ostendendā à peccatis resi- pescienti misericordiæ sue benignitatē: & nihilominus in

Quos vi- det christi?

Beda.

Zachæi do- m⁹ dupla

qq do-

IN DEDICATIONE

domo tua, inquit, interiori & spirituali per gratiae iustificantis infusionem. Ergo benignus dominus apud hunc publicanum se non inuitatus invitauit. Sciebat enim ubereum hospitij sui mercedem, publicani videlicet in discipulum mox futuram conuersionem. Sed & si nondum vocem in uitantibus audierat, audierat tamen affectum.

Theoph. ¶ **Zachæus**, inquit, festinans descendit per penitentiam in sublimioram vitam, descendit per hanc militatem. Non te supplantet superbus sensus, festina, humiliare. Si enim humilis fueris, in domo tua oportet me manere. Necesse est enim, inquit, ut ego mancam in domo humili. Ad quem enim respiciam, quam super mansuetum & quietum?

¶ Circa secundum, quod est, Christum excipientis digna exultatio, subditur:

Et festinans descendit, & exceptit illum gaudens.

H. ¶ **Mox** ut agnouit, quod in domo eius Christus erat mansuetus, descendere festinat, nec segnis erat. Vnde & nos paras esse oportet, quando quipiam imperat Christus.

Luce. 2. ¶ Alibi legis de pastoribus: Et venerunt festinantes, ad Christum videlicet visendū & adorandū, cuius nativitatem et querent euangelizantibus angelis iam cognouerunt. Neque enim cū dus & suus desidia presentia Christi querenda, nec oscitantur Christipiedius. Tunc suscipiens est. Hinc est quod plerique eum querentes, neque inuenire, neque suspicere merentur, quia desidiosus est re quirunt. Porro ad Christum festinantes ire est, sed pedum gressus accelerare, sed in fide semper ac virtute proficere.

Pro. 13. ¶ Exceptit, inquit, illum gaudens. Desyderium enim si compleatur, delectat animā. Et quia iam pio desyderio in cor suū zæchus Christum suscepserat, etiā in domū eius dignus est suscipi. Siquidem piis humiliis votis semper annuit, & corū sancta plectitur & perficit desyderia, iuxta quod per Psalmistā dicitur: Desyderium pauperū exaudiuit dominus. Grāde nepe desideriū, ingēns clamor in dei aurib⁹ est. Vnde Aut. ¶ Hominis verē Christiani vita sanctum desyderium est. Quod autem desyderas, nondum vides, sed desyderando capax efficieris, ut quoniam veneris quod videoas, implearis. Hęc enim est vita nostra, ut desyderando exerceatur. Tantum autem nos exercet sanctum desyderium, quantum desyderia

TEMP LI.

306

syderia nostra amputauerimus à seculi huius amore.

¶ Ceterum, ex eo quod Zachæus diues est electus à domini Ambro: no, patet nō in facultatibus crimen hærere, sed in his qui vti nesciunt facultatibus. Nam diuitiae ut impedimenta sunt reprobis, ita bonis sunt adiumenta virtutis.

¶ Et exceptit, inquit, illum gaudens. Manebat aliquando dominus in domo principis phariseorum, hoc est, in Iudeorum Bede, synagoga docebat, sed quia nō baptizatū ante prandium, Christus à fabbato curantem, publicanos & peccatores recipiēt, Iudeis ut contra auaritiam disputantem, & cetera deo digna gerent secessit ad tem, lingua venenata carpebat, pertusus eorum facinora gentes. discessit, & aufugit, dicens: Relinquetur vobis domus vestra. Mat. 23. stra deserta. Hodie autem in domo pusilli Zachæi oportet illum manere. Hoc est, nouae legis gratia coruscante, in humili creditum nationum corde quiescere.

¶ Moraliter autem, si etiam unicusque nostrum à Christo dici intelligimus, festinans descendit, nimis per veram & profundam mentis humilitatem, quia hodie, id est, hoc tuus mortalis vitę tempore in domo tua oportet me manere, solliciti sumus nosmet ipsos domum preparare regi gloriae suscipiendo non indignam. Porro domum tuam domine (inquit Psalmista) decet sunt itudo.

¶ Sed quomodo recipiet talen hospitem in domo sua, qui vestis christi pectoris non habitat in ea? Aut quomodo ille veniet in suum redditum minime preparatam? Quin & plerique recipienti piamur. dominum in suam domum, quem inde cum graui iniuria postmodum efficiunt. Vnde & plerisque, se recipientibus meritò dicit: Intraui in domum tuam, nec aquam pedibus Luce. 7. meis, nec osculum mihi dedisti, nec oleo caput meū vñxisti, qui videlicet nec sancta compunctionis lachrymata, nec sincera dilectionis affectum, nec piarum precium vnguentum offerre domino studuerunt.

¶ Circa tertium, quod est, tabescientis inuidiæ iniqua maturatio, subditur:

Et quam uideret, omnes murmurabant dicentes, quia K ad hominem peccatorem diuertisset.

¶ Duplo peccant Christi gratiam publicano inuidentes, dicit quod quandoquidem & iustos se reputat, quū sint superbi, ini- iniquum. qq. ii qui,

IN DEDICATIONE

qui, & vani, & reum qui iam resipiscens per Christi gratia
erat iustificatus. Et quod multo grauius est; ipsum dominum
ex lese metentes, quasi peccatorem iudicare non veren-
tur, quasi dicant: Quum iste peccatorum confortia no- vi-
tet, palam est cum falso iustum & sanctum predicari.

Iudei mo-
naculi.

Sap. 2.

Act. 8.

Mat. 21.

Luke 7.

1. Cor. 6.

Beda.

Aet. 13.

Sed non sic inuidi, non sic oculi, quibus duxerat simili-
ter oculus superest, non sic possunt dei filii peccatores at-
taminare, sed potius cui ipso sancto sanctorum Christo do-
mino sancti erunt etiam peccatores. Ipse enim, qui solus
potest facere mundum de immundo conceptum semine.
Videbat ergo Christi gratia & benignitatem, videbant &
inuidebant. Erutus enim fuit illis ab eo, cuius inuidia mors
intravit in orbem terrarum, oculus dexter, ut nihil non
peruerso iudicio cerneret. Non enim erat eis pars aut sors
vita cui gratia & misericordia Christi, qui in felle amaritu-
dinis & in obligatione iniquitatis permanebant, qui se
de lege iactantes legem non faciebant, digni qui audiant:
Meretrices & publicani precedent vos in regno dei.

I. Vbi considerare est, inquit Chrysostomus, nimis salua-
toris bonitatem, insoncum cum sonibus conoveratur, sol iu-
sticie cui auaritia, qua est materia prauitatis. Sed ingressus
domum publicani, nullam ex auaritia nebula iniuriam pa-
titur, quia magis fulgore iustitiae auaritiam delet. Incusatus
autem ut epulo & publicanorum amicus, spernebat hec ut
propositum consummaret: Quia & medicus nisi patitur sa-
niem egrotorum, non libera a morbo, quod & tunc cōtigit,
quoniam conuerius est publicanus, & factus est melior.

Cæterum, siue zacheus gentilis fuerit (sicut quibusdam
visum est) siue Iudeus, allegoricè per eum gentium popu-
lus cōgrue designatur. Zacheus enim interpretatur, iusti-
ficatus. Sanctus gentium populus quanto curis secularibus
occupator, tanto flagitiis deprimentibus erat factus humi-
lior. Sed ablutus est, sed sanctificatus in nomine domini
nostri Iesu Christi, & in spiritu dei nostri.

Nec miretur hinc murmurasse Iudeos. Manifestum est
Iudeos sem enim Iudeos semper gentium odisse salutem. Scriptum est
per odisse enim: Sequenti sabbato penè vniuersa ciuitas cōuenient au-
gentiles, dire verba dei. Videntes autem turbas Iudei, repleti sunt
zelo, & contradicebant his quæ à Paulo dicebantur, blas-
phem-

TEMPLI.

307

phemores. Et alibi fideles ejus fratres aduersus apostolo-
rum principem disceptabant, dicentes: Quare introisti ad Aet. II.
Viros p̄p̄tūm habentes, & manducasti cum illis?

¶ Circa tertium principale dicitur:

Stans autem Zacheus, dixit ad dominum: Ecce di-
midium bonorum meorum domine do pauperibus, & si
quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum.

Hic ponitur publicani ab iniquitate perfecta conuer-
sio. Vbi tria sunt consideranda. Primum est, perfectè con-
uersio vera probatio. Secundum, perfectè conuersio sa-
luti annuntiatio, ibi: Ait Iesus ad eum. Tertium est, aduen-
tus Christi in mundum ratio, ibi: Venit enim.

¶ Circa primum dicitur: Stans autem zacheus, hoc est,
in bono quod conceperat firmiter persistens, ex ludorum
calumnia minimè turbatus. Nam & quisquis est verè p̄e Quis verē
nitens, ac illatas sibi non concipit animo contumelias, sed paup̄itent.
Stans perseverat in proposito pietatis, quinetia & gaudet,
iuxta quod de apostolis scriptū est: Ilbant gaudentes à con- Aet. 5.
spectu consilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu
contumeliam pati. Simili modo David non cecidit ad ma- Patientia
ledicta & contumelias Semici, quin porius ad eum qui re-exempla-
gis iniuriam vltum ire solebat, ait: Dimitte eum ut male- 2. Reg. 16.
dicat. Dominus enim præcepit ei ut malediceret David.
Et post pauca: Dimitte (inquit) eum ut maledicat, si for-
tè respiciat dominus afflictionem meam, & reddat mihi
bonum pro maledictione hac hodierna.

¶ Stans, inquit, zacheus, nempe domino obedire para- N
tus. Vbi Chrysostomus: Non dum didicit & obedit. Et si Zacheus o-
cut sol per radios infusus in domum, non verbo illustrat, bedientia,
sed opere, ita salvator radios iustitiae, nequitie fugat cali-
ginem. Nam lux in tenebris luceat.

¶ Ecce, inquit, dimidium bonorum meorum domine do
pauperibus, & si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum.
Non pare seminare copit (inquit Theo.) neq; pau-
pa quædam dedit, sed totam vitam, & illa ipsa quæ iuste pos-
siderbat. Non enim totæ opes ipsius erant ex iniquo, sed e-
ciam ex patrimonio cōgregatae, alioqui non posset iniquæ
extorta restituere in quadruplum. Sciebat enim legem su- Chrysost.
qq. iii bentem

IN DEDICATIONE

Exod. 12.

bentem restituere in quadruplum male ablatar: ut si lex ad
terreat, damna mitigent rapacis cupiditatem. Sed non ex-
peccat zacheus legis centuram, ipse sibi index effectus,

Eleemosy-
na sit ex
proprio.
Ambro.

¶ Docet nos sanctus zacheus, nihil prodesse, si quisquam ex
injustitia pecunias habes alius misereatur, reliquit quos af-
fecerat iniuria. Non enim habet gratiam liberalitas, si ini-
uria perseverat, quia non spolia sed dona queruntur. Qua-
druplum ergo zacheus reddit si quem defraudauit, ve illi-
lius cui iniuria facta fuerat, damnum restituatur. Hæc est
enim abundans iustitia, ut non solùm reddatur damnum
simplex, sed & cum augmento. Lex enim (sicut iam dicta
est) summa quadruplum reddere iubebat.

Theoph.
Zachaeus
et omnia
relicuit.

¶ Proinde si subtilius considerare velimus, nullæ profut-
ci pecuniae reliquæ sunt. Data enim medietate bonorum pau-
peribus, ex residuo reddebat in quadruplo. Nec solidum
hoc se facturum promittebat, sed faciebat. Non enim dixit:
Dabo dimidium, reddam quadruplum, sed ecce do, & red-
do. Audierat enim Salomonis admonitionem: Ne dicas, re-
diens redi, & cras dabo. Porro qualiter haec zachei verba
eleemosynæ facienda modum doceant, ad longum habet
in homilia dici B. Laurentij. Ait hic Beda:

Prov. 3

O Nihil retinet omnia sua dispersit & dat pauperib⁹, &
iustitia eius manet in seculū seculi. Peritius enim nuda-
tus diuitiis, iustitiae thesauro qui manet diuersus factus est in
perpetuum. Hęc enim est sapiens illa stultitia, quā de syco-
moro publicanus quasi fructū vite legerat, raptæ videlicet
reddere, propria relinquere, visibilia cōtemnere, pro inui-
sibilibus etiam mori desiderare, scipsum abnegare, & eius
qui necdum videatur domini vestigia sequi, cōcupiscere.

Sapiens
stultitia.

¶ Circa secundum, quod est, perfectè conuerso salutis an-
nuntiatio, subditur:

Ait Iesus ad eum: Quia hodie salutis domini huic fact⁹
est, eo quod & ipse filius sit Abrahæ.

Theoph.

¶ Itaq; Christus zacheo salutem euāgelizat. Quasi dicat:
Hodie das, hodie tibi & salus. Dicendo enim, domini huic,
Hinc fili⁹ omnino zacheū significat qui salutē accepit. zache⁹ enim
Abrahæ per domī significatur. Et tenim inanimata domī nō dice-
bat filiū Abrahæ, sed manifestū est, q̄ animarum patrem.

T E M P L L.

308

familias Abrahæ filium nominari, eo q̄ crediderat, iusti-
ficari usq; erat ex fide, & q̄ in dispensandis opibus magna-
nimus & pauperum avator, qualis fuerat patriarcha ille.

¶ Vide insuper quod nunc dicit filiū Abrahæ zacheum
quæ morum similitudinē in se ostendit. Neque enim dixit
q̄ & ipse fili⁹ Abrahæ ante fuerat, sed q̄ nūc sit. Pri⁹ enim
quod princeps publicanus & exactor esset, nihilq; ei in
iustitia cum Abraham commune esset, non erat filius.

¶ Itaque filius Abrahæ zacheus dicitur, non quia de e-
ius stirpe generatus, sed quia eius est fidem imitatus. Ut
sic Abraham terram, cognitionem, domumque pater-
nū, ob spē futurā h̄reditatis domino iubete deseruit, ita
& ille quo thesaurum in cœlis acquireret, bona sua pau-
peribus partiendo reliquit.

¶ Et pulchre dicit, eo quod & ipse, ut non solū eos qui
iustitiae perseverant, sed & eos qui ab iniustitia resipiscunt,
ad filios promissionis pertinere declarat.

¶ Proinde salus olim ludorum domum implebat, ho- P
die populo nationum illuxit, & quod etiam ipse populus
filius sit Abrahæ credendo in eum, de quo dicit Aposto.
Si autem vos Christi, ergo Abrahæ semen estis. Et alibi dicit,
quod ipse Abraham sit pater circumcisionis, nō iis tan-
tum qui sunt ex circumcisione, sed & iis qui sectantur ve-
stigia fidei, nostri quæ est in præputio patris Abrahæ.

¶ Circa tertium, quod est aduentus Christi in mundum,
ratio subditur:

Venit enim filius hominis querere & saluum facere
quod perierat.

¶ Hoc est quod alibi dicit: Non veni vocare iustos, sed pec-
catores. Pius sanè magister, qui murmuratibus turbis sua
mysteria non designatur exponere, adeò scilicet pecca-
torum penitentiam non esse respuendam, vt ipse dei fi-
lius ob hanc maximè querendam, sit destinatus ad terras.
Qui etiam vt pieratis sūe nobis dispensationē inculcer-
tē nobis, quod factus est benignè pro nobis.

¶ Venit, inquit, filius hominis querere & saluum facere
quod perierat. Quasi dicat: Quid me criminamini, si re-
stitico

Matt. 9.

Beda.

penitentia

peccatorū

a Christo

que sita.

IN DEDIC. TEMP.

Chrysost. *Si filio peccatores? Tam enim procul est à me odium illo
rum, quod corum causa aduenit. Nam medicus ve-
ni, non iudex, ob hoc conuina si languentium, patior-
factorem, ut praestem remedia.*

**Quæstio
1. Cor. 5.** *¶ Sed queret forsitan aliquis, quomodo Paulus iubet di-
cens: Si hi qui frater nominatur inter vos, est fornicator,
aut avarus, aut idolis seruens, aut maledictus, aut ebrio-
sus, aut rapax, cum eiusmodi uerbi cibum esse sumendum;
Christus autem erat publicanorum coniuuius? Sed nōdum
eisque prouecti erat isti, vt iā tunc essent fratres. Sed &
tunc præcepit Paulus vitare fratres, quum persistunt in
malo, isti verē iam tunc erant mutati.*

**Cur Chri-
sti ad pu-
b. canum
diuertit.** *¶ Itaque murmurantibus benignus dominus reddit cau-
sam, cur ad publicani cōuiuum diuertisset. Siquidem hoc
fecit, vt medicus egrotum curaret, vt ipse deus peccato-
rem iustificaret, vt pastor ouem perditam reportaret, &
vt salvator quod per culpam perierat, saluum ficeret: id-
circo Iesus, idest, salvator est appellatus, quia saluum facit
populum suum à peccatis eorum.*

Mat. 1. *¶ Ad hoc enim dei filius descendit de celo, & venit in
mundū, & per humanæ carnis assumptionē factus homo,
& filius hominis, nempte Mariæ virginis, vt per doctrinam
quæreret, & per mortem crucis saluum ficeret quod pe-
ricerat.*

**Arroganti-
iusto humi-
liter peni-
tent pre-
fertur.** *¶ Proinde publicani p̄niteniam & conuersionem sa-
sciens & commendans, docet magis sibi placere humili-
lum peccatorum respicentiam, quam iustitiam arrogā-
tum & superborum. Sic etiam gentiles ob ignorantiam
legis humiles, magis Christo placuerunt, quam Iudæi de-
scientia legis & prophetarum inflati, qui tulerunt clá-
uem scientie, & ipsi non introierunt, quin & eos qui in-
troibant prohibuerunt, conspirantes aduersus dominum
& aduersus Christum eius, vt si quis conficeretur ipsum
eis Christum (quod vtique est in regnum dei, id est, in
ecclesiam cœcūcum introire) extra synagogam fieret.*

P A R T I S A E S T I V A E

F I N I S .